
V čem spočívá problém?
82 regionů EU (přibližně 30 % obyvatelstva EU) vykazuje:

rychlý pokles pracovní síly

     nízký podíl vysokoškolského vzdělání

            odliv mladých lidí

Počet obyvatel v produktivním věku:
↘   v EU pokles o 3,5 milionu osob v letech 2015 až 2020
 ↘  do roku 2050 se očekává další úbytek o 35 milionů osob

Nebezpečí stagnace vedoucí k pasti rozvoje talentů (nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků ke kompenzaci dopadu demografické transformace)

VYUŽÍVÁNÍ TALENTŮ V 
EVROPSKÝCH REGIONECH

Regiony s klesajícím počtem obyvatel v produktivním věku a 
zaostávajícím podílem osob s terciárním vzděláním a regiony s 
negativní mobilitou osob ve věku 15–39 let

Kategorie
Úbytek počtu obyvatel v produktivním věku a zaostávající úroveň terciárního vzdělávání

Odliv osob ve věku 15–39 let

Ostatní regiony

leden 2023

Zdroj: údaje Eurostatu



1. Nový pilotní projekt v roce 2023 s cílem pomoci regionům vypracovat a provádět strategie 
pro vzdělávání, přilákání a udržení talentů

2. Nová iniciativa „Inteligentní adaptace regionů na demografickou transformaci“ na 
podporu regionů řešících demografickou transformaci na místní úrovni

3. Podpora z Nástroje pro technickou podporu (TSI) k řešení úbytku obyvatel v produktivním 
věku a nedostatku dovedností

 
4. Přímá finanční pomoc z programů politiky soudržnosti ke stimulaci inovací a rozvoji 
příležitostí k vytváření vysoce kvalifikovaných pracovních míst

5. Nová výzva k inovativním opatřením v rámci „Evropské městské iniciativy“ s cílem 
vyzkoušet lokální řešení řízená městy zaměřená rozvoj, udržení či přilákání talentů

6. Propagace iniciativ EU, aby byly zainteresované regiony informovány o politikách EU v 
oblasti výzkumu a inovací, vzdělávání a mobility mládeže

7. Výměna zkušeností a šíření osvědčených postupů 

8. Zlepšování analytických znalostí na podporu politik založených na důkazech v oblasti 
regionálního rozvoje a migrace

Podpora talentů EU: 
Jak může „mechanismus podpory talentu“ podporovat regiony?



Podíl zaměstnanců pracujících z 
domova v EU se skokově zvýšil ze 
sedminy v roce 2019 na pětinu v 
roce 2020. V roce 2021 pracovala z 
domova téměř čtvrtina osob.

Do roku 2050 dosáhne podíl 
osob starších 65 let okolo 
30 % ve srovnání s nynějšími 
přibližně 20 %.

V roce 2020 činil průměrný počet 
porodů 1,5, což je výrazně pod 
hodnotou 2,1 potřebnou k udržení 
stabilní populace.

4

Demografické trendy v EU
Demografická zpráva:

Podíl evropské populace ve světě 
se snižuje a ve srovnání s nynějšími 6 
% bude v roce 2070 činit přibližně 4 % 
světové populace.

Počet domácností nadále stoupal, 
avšak jejich průměrná velikost se 
nepřestala zmenšovat. Jednočlenné 
domácnosti rostly nejrychleji, a to na 
více než 70 milionů v roce 2021.

Střední délka života po poklesu 
během pandemie COVID-19 zase 
postupně roste. V roce 2021 
byla střední délka života v EU 
odhadována na 82,8 let u žen a 
77,2 roku u mužů.

3

5

6

1
2

© Evropská unie, 2023
Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a jsou vyznačeny veškeré změny (licence 
Creative Commons Attribution 4.0 International). K jakémukoli použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být 
nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá zobrazení © Evropská unie, není-li uvedeno jinak.


